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"TT3 i! JI"

o zničení Rakouska že ne hojí
zničení iřm'ckých výsad a nad

NéíiieeJťý "Dranjf nach (hicu'
nciůí e iiMkulcenílí hez úplné
nu bez zotročení slovanských ná

nu a bz zotročení slovaiokých ná

rodnoílí ve střední a jihovýchod

Vlniy v itakotisku protože J"
POKROK

1'UlllASMMJ CO

vydává

HťTieí Mt vn by byi wM ákú vé

tu Um nu tub lí}urtiit)a
Viun (:i'b(-n- píwíHliíelví je

tá! iřiálo známa Mnohé mítrov
ské dílo bybt vyl mA'vtit v ladné
řt-é- í tohoto nlroda žijícího v nrdeí

Kvropy Než co mohl dálí ccuky'

vhodné urovnáváno % nuíí vlastní

řidcrálnl vládou Tobolo zvlážlé
í pťjeiue ježto joávé tíslnié

prohláíení cílů této konference

formulované výborem zní:
"Ze federální ůlvur vlády po-

skytují? nejuspokojívéjsí mciho
du pro místní smnoKprávu v zemí

velké rozsahem (u b poétem oby

dobře známo ž vSíební Slované
v Rakousku vždy žádali rovná

práva it íc práva jakých jímní Kvropé Když némecké ny o

pAtý Clen ckn
TKALNÍ SKuhny

"Réhcm lýdne Ireký král Kou

slaní in bude vypovězen a sesazen

w uvého trůnu upojcneí a Vcníze-ln- a

orlJie se v čele řecké vlády

Řecká armáda bude rovněž od

zbrojena Král Konslaulín přivo
díl si sám svůj osud stálými in

tríkamí s císařem německým Na

vzdor opakovaných výstrahám od

spojenců pravidelné zasílal a do

slával depeši od kaeira pomocí
neutrálních průplavů Některé ly

prúmyxl h í'iHUý eiiiint kdyhy
národ ten nebyl nucen p xtuef

Hvčlovcui panství byly ohroženy
VÍlčzsIvími balkánské líy r 191'--'

oénjccké snahy byly přesné vyjá

dřeny v řeči némeekého kancléře

přednesené 7 dubna l'J'--l v

'íšnkém snému k podpo

Němci iiírchtéjí přiznat
Nesplněný eznam českých po-

žadavků stal se přímo přísloveč-
ným a vůdčí éeští státnicí Něm-

cům opět u ojět dokazovali ž ne-chlé-

ubrat Némcíim na jejicíi
právech v Rakousku ah že tatáž
práva musí být přiznána Čechům

vatelstva"
Vzpomeíme že americký fede-ráln- í

ulát byl uniožnén na pod

1'OKKOK ZÁPADU

H iwlaini vydínl

v Crt ]fj hiiliw okiv vi

tdaiyler (Mrknou jaj vifu% uUfuH

v WiU Kanu juu t4t K

uf v CMur KttjllD la pro Ut
luttlt v Ht Psul a Mnm-íiíil- Minu

pro ulát Miii-t- v TymJ-- JI 8 U

pru Hily Hnu tli it Sorlb Hukotu

klade anglo saských tradic a kul

tury At mt nám již líbí čí nic mu

bojovat o uvott holou i'XÍM'jí T

Žádný mywlíeí řlovík žádný

rozumný élyvék nemůžu ví-ří-t

iiadélovíku jaká ! vyvi-

nula v Nífneckii — iicch(:i!Mj za

jít tak daleko abychom jí nazva-

li německou Nikdo do krajnoMÍ
ajínlé Ke i4 )iodá uňeoí O lláiodeeli

nad národy
1'rávo malých národu existuje

v jejich rodných zemíchsíme jiíznalí že anIo-sask- tra

(pokračování)dice a anglosaská kultura mu jí
hluboký vliv nu aincríi-k- život depeše byly zachyceny tmléují

se Jiyjií v rukou spojenců"KNIHA KTEROU BY MELJako národ rozlisujeme se od Au
Předplatné:

l'ri Hinijciiě Wrfíty íiOO Pro Kuinclu

♦Wl I Kvropy 'ÍUV ruin
(řlícunň ale to jest vše Hlavní

Tak zní ncjposlednéjší práva z

Londýna o situací řecké Zvénlí
CÍSTI KAZDY CECH

V dobé přítomné kdy denně

ří! zvýšení némeekýcb požadavků
Z řečí té dlužno podat tulo část v

doslov ném znění :

"l'ro budouenoht je rozhodují-
cím že místo Kvropskího Tun'
cha jehož život jako státu se stal

pasivním objevily se sláty jež

ukazují povšimnuli bodnou sílu

životní My všichni zájem aby
tato síla prokázala se iiejlcpší v

míru jako S" ukázala ve válce a

hleděli k lomu aby balkánské

sláty robily v úzkém hospodář-
ském a kulturním styku se svý-

mi sousedy a m skupinou západ

lou také počíná se vyjasňovali
řecké tajemství a s ním zároveň

docházejí zprávy o hrozném u- -

a nepotřebuje ani pod zorným fí

biem éihté utilitaríslíckýeli náo-n-

nějakých nějaké pracné oMia-job-

jako důležitý cínílel pro po
krok lidské rasy

Výraz "zásada národuostií"

tajemství Harraílovy armády o

vzpruhy našeho národního mysle
ní jsou v základech stejné I li

kteří nejsou metbod myšlení a bu-

dování nu anglosaských tradicích

Tuto stejnost rozhledu vyvažuje
mnoho odstředivých snah způso

trpění jakému vydán jest nu po
niz nuisano světu cel v rok

spas lid náš ve staré vlasti ve
í v Soluni nečinná Jest nyní

spárech dokonávající šelmy ra
kouské kdy vybíjejí nám české

yny na bojištích v žalářích i na

poukázek (Money Oidmn) ř

jfcnuii'h poukázek (KxpriiM Money

OHer) luuikoviiícls poukuztik (Liunk

Uritlt) íiiiťlio v rrgíntfovanófii Jopíe
OzHuinuj"'"'h v6 jjřt'tlovíi(i1 udej-

te starou i novou uáremn

iHiymy kruhů ovbvtn

Zánílky j'tj'žní nu pomoci
Musí bytí aluiíiié fmiuifl

bez úmyslu nikoho osobné poško'litl

])oJciňriy plným jmónmri kť Jíž uió

bytí v rpiliikií utujtmu anobo dojil

kwh uveřťjnčiio

popruvištích duch mnohého věrnich mocností Tak se slanou také
činiteli pio pokrok a evropský
mír Než přes lo jedna véc je :

dojde li k evropské válce v

níž by Slované a Němci uláli proti

hájí tedy důležitou sílu H níž nuť
no počítat! ve vřeeeh lidstva
Než mluvili o zásadě národnost

ní znamená mluvit pouzí! všeobec-

né Nejsjdse očekáváte u to by
se mélo také zde jasnS a bez okol-

ků říci b zástupci různých zde

zastoupených národností budou se

dovolávali zásudy národnostní
vzhledem k uréítýui faktum že

vystoupí zde s určitým [irora
mem aspoíi zhruba naértnulým

bených na příklad různými bos

podářskýmí zájmy snahy jež by

jinak mohly vážní ohrožovat rov-

nováhu amerického Málu uží-

vám názvu stát v jeho nejširMÍm

smyslu nemluví o našich umeri-ckýc- h

politických rozdíleních
V různých novinářských ko

iiieiitáfíeh k smrti císaře Františka
Josefa bylo možno pozorovali na

rážky na rakouský byjdieiiism

jako kdyby umcrickv byiiliciioau

sooe pisk ny lo znamenalo škodu
Němců kdyby v dnešním systému

ného Cechu zalélá v onen temný
čas po bitvé bělohorské k!y po
celá dvě století byly Cechy dány
za podnož svým nepřátelům kteří
převzali si uhasili poslední jískér- -

ku národního uvědomění v lidu
českém Tehdy národ náš sešlu-

hciiý strašné válkou třicetiletou ti

nucenou emigrací výkvětu měšťan

Uu šlechty i slavil selského o

kradený o své statky uvržen byl
i i i i i
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rovnováhy jihoslovunské stály na

stoiiiulv místo lež i losin zaniima

zicjmo ze spojenci v Řecku ne-

snažili se přiměli fleky aby se

nimi sloučili ale aby ne nestali

spojenci nepřátel jejich Jinými
slovy spojenci neměli co činili s

neulrálem ale ve skutečnost i s ne-

přítelem právě jak Něiueéko jed
ualo s Rumunskem než tato země
ve skulečnosli prohlásila proti ně

inu válku Měli před sebou úkol

jak možno zamezili aby se Řecko

nestalo pálým děném fktipíny
centrálních spojenců

Porovnání s Rumun dem oslal
ně není blízké a lo z toho důvodu
Zc možnost nebezpečí útoku ze za

du od Reika stává luk dlouho

pokud král Konstantin zůstane na

trůnu A okolnost la vysvětluje
poslední tah spojenců ze čtyído
body V Krcku existuje silně pro
německé smýšlení právě jako stá
val silný pro spojenecký živel v

Bulharsku ale většina lidu jest

vropské Turecko "

Tol o jsou ovšem myšlenky vy
slovené diplomatickou řečí avšak HIMIIWI lJWIIII IUJJULie'11 I MU-

jel patrno že německý kancléř VM'vní jaké marné bjehom hledali
duchu se děsil rasovního konfliktu! v Ičiiiiácb světinm-l- i Sm-ov-

ČESKOSLOVANSKÝ

NEODVISLÝ STÁT

Éeč zástupce Českého Národního
Sdružení p Karla Perglcra na

konferenci odvislých a utlačo-

vaných národů ve Washintonč
D 0 11 proaínce 1916

1'í'ťklm! Tisk Kam (' N S

pokud aspoň se l)'ká národinmlí

již zastupuji
Tálo konference mi účelem bu-

dovat a jestliže se k lomu nedo-

spěje pak koná se zbytečné tt na
se naděje vykonali správný vliv
na americké veřejné mínéní roz-

plynu se v záplavě slov v planém
krítisování a v pahleíku sevsco
beeňování

sohlaleska císařů liabsbiirskýeíi

jíž v zápětí kráčeli zlopověstní

a touhy různých rakouských uá

rodností mohly bsti srovnány!
Nesmíme nikdy zapomenout

i ze

na pi' Cícsj v Kvropé žijí ve vlast-

ních historických hranicích ve

svém vlastním starém domové

kde byli kdysi pány vlasiuí vule

kilo téšilí se právům jichž byli
zbaveni a o něž jsou dosud při-

pravováni násilím

Rozdíl mezi evropskými národy
a Spojenými Státy byl trefmí o- -

mezi Slovany a Němci nikoliv

pluto že Německo utrpělo skuteč-

nou škodu ale proto že Jihoslo
vaně svrhli jho Turecka n zajistili
si právo vývinu samostatných ná

rodu
II

Jesuiti měía proměnili národ Hu-

situ v národ uiiiléenýciii nevolní
ku a poddajných zatemiiěncii

A právě léto ncj)mutnéjší do

by českých dějin čerpán jest děj
úchvatného románu Jiráskova
"TKMND" vyšlého právě v lad
né újiravé nákladem "Slavie"

"Tciiino'' lící iicjchmurnější
dobu českého úpadku pobělohor-
ského Jirásek volil za motto k

' i ' ' i i

1'ožadavky Cechu jmii vyjádři
ny v manifestu 'Vského Zahranil'

Taková byla politická filosofie

jež ovládala Herliu r 1!M:í a éro
ven nejv livnčjší kruhy ve Vídni

1'odnbnoU reci německého ii JI 11

eléie jiht dopis Z Vídllě ItVeřcj

j značen před nékolika lety panem
oaouinem Nabueo bývalým bra

zilským velvyslancem do této ze

následujícími slovy :MIC

-

Šťastná a
A 1j v i jsj

uího Výboru vydaném 11 listopa
du líJló v 1'ai'íi v néinž se praví1
"Všechny české politické strany-dosu-

bojovaly za neodvislost

herska Než události léto hrozné

války bezohledné iuinÍ!! N írluč

dohání nás obyehom volali po ne

odvislosti bez ohledu na Kakou ko!

Chersko Chcorae neodvíglý éeuko

Hlovenský stát!

Český národ je dnes presvéd
čeu že se musí starati sám o sebe!
Rakousko bylo poraženo nejen
Kuskeiu ale i malým pohrdaným
Srbskem a je nyní pouhým prí--

víškem Néiueeka Dnes Berlín si
j

se oživil tuto mrtvolu ale to je
také poslední pokus Kakousko

Uhersko se vzdalo Ztratili jsme

veselé

romanu mu vy znaeiu: vyroiy je--

den z lýuiovačky lat iuskočeskou

: Inilmatilkou psané "1'roleus feli
J citatis et miseriae Vm Ii i1'!''
' veršů o blahobytu a bídě české od

1'loriana 1 lamincrschmicila lará
re týnského z r 17IÓ (mátis in

♦ nikou Iriuniphum" (máte
kou vítězství) a druhý z Isaiáše

i 'JO "ncbndel! jun jitřního svět-

!a " A v ěru se zdálo tehdy ko- -

lem roku 17 JO ze následkem ví-- l

tézsfví rádu Jezuitů nevejď: již
nikdy jitřní světlo zemi ěeské

fti Poslední 7r kapitola "Tciiuia"
j je vrchol tmy: den !) září 17J0

kdy Jesuité oslňující oslavou pro- -

hlášení Jana Nepomuckého za

Vánoční Svátky

přeje vácm čtenářům tohoto listu

piálcLskou PYaneii n Anglii V

íiilharsku když Ferdinand Ko

burský' sloučil osud země s osu

dem centrálních spojenců siunlu i

umlčel pro spojenecké smýšlení a

možno říci že rozhodné nejednal
v odporu s přáním svého lidu

trelm že leiilo nesledoval zrovna

nadšením jeho kurs Kdyby le
cko napadlo spojence h lo by lo

Řecko dli' jména ale ve skuteč
uosli král Konstantin Tento o

vládá nyní Řecko v přímé m odpo
ru n konstitucí a vůlí svého lidu
ale ovládá je pice a jeho prohlá-- c

ní války spojenců bylo by reeké

třeba že iveký národ nu l na tom

seíe menšího podílu

Jest nyní patrno zc lezká ruka

spojenců v Řecku která snad

přiměla povrchního pozorovatele
k sarkastické poznámce o ihostej
uosti jejích vinu malým národům

by la těžká dosti ze zabránila ono

mu malému národu vrhnouti se na

Sarrailuv bok jakmile by se hnul
Reckn kontrolované Konstant i

nem jest právě tak nepřítelem ja
ko Rakousko a Turecku Pne s

ním neby lo jednáno jako s m-p- i i

ti lem nechá se snadno vysvětlili
Děje se lo proto že KoOstaul ni

liercprcselil U je s n lul fen hned
ž pocatkll byl pro spojence a Vel

mim národa jesi pro nč i dne

právě jako proti Německo Anglie
a 1'raueic ínai zadieli Kmi

st aul ina id v se ne v i Id do v átl v

Redakce a

Vydavatelstvo
'

v

valcho triunil ují nad kacířskými

veškeru dtivéru v jeho životnost :

nemá dalšího práva na existenci
Kvoii neschopností dobrovolným

podřízením se Némecku presvéd
čilo svét že ilrívéjší víra v pošlá
ní Uakouska je překonána na

vžily vyvrácena evropskou vál

kou Ti když obhajovali užitečniml
neb dokonce nutnost Kukouskn

ť 11 11

"Jste národem v jíslč-- smyslu

jedinečného typu Každý jiuv

národ jest nebo byl složeným z

iiicnii u neb ruziivch kiiieiiu a

- '"' " : i "— i Čechami Smislružnik 1'iala nai

nény ve Frankl urtl- - Zeiluii' 11 j vypravováním P-tr- z Mhulcníc o

iivétna léhoz roku Dopis je na iMiuti Mistra Jana llusi vzdychá:

dcpsáii: "Rakouská kataslrofál '"Vyhráli li černí vyhráli!" A

ni politika" pisatel v něm po jpovéslný páter Koniáš jenž spálil

jedná vá o ťukl u ze Rakousko
' lišíce českých knížek shlížeje od

vzrustem Si b-- dvakrát by lo zámeckých schodu na Prahu jásá
donuceno vyšili svá vojen-

- ká vy
P-- konečné je i premoen

rherska a po nějaký ěas velký j

uidý mluví svou vlastni íc í vy

český dějepisce i státník byl jed j„( nánMelll Utvorenún
'

sloilee
„ i: : ni ioou nn-i- i oan si Hinonstvo jitvo „ iťmc rilliveli javlu p n

' dáni Niliiéiije zc hlavní podné a Praha zas bude iiejbožiiéjší obz jakési vyšší pohnutky mluví
i jež je dědictvím léto Země i jiovať

I léehlo doinnélyeli nesnází ale páter Ma'eiovsky pnbo
ko a Ze je poile jediná f dí do toho l r-- t pelynku: "Az n iie

la ueiiu1 lomu konec zničili ná Mohu hraběte Spot í a a jeho llaj
troje pan dav ismu podmanil

i i maury (vvoboihe- iduaie léui

KonlVmice iitlHtnji'rj ncl ml

víslýcli íimcikIiiosIÍ - mi in název

praví ž! je iiiiliiu jfiliifiti o křiv-

dách iilrpf-nýel-i ('('sk}'iii n slovní

Hkýin iiitrodcm (iod rakuiifikýni n

nifidiirskýin rtfžiniein

Mvřt koin'íiió začíná rlnípiil že

ričiiMu-k- inciťtíiia v líiikoiiskn n

ponlfilní vym deni-tilet- í zu pndio
ry lii'1'lína a za stáh- -

podpory
hub-hhiirs-

dyiiastif po celá [lokoh-n- í

snažila sc zdolati opráviiónt' tiiliy
iieiu'iiie'kyi'li národností
iSachofkii o inaďarskt' rytířsko

sti a muďurskú spravedlností
st roplývá Kvit nyní ví

I hry jsou ovládány ariatvkoii

iiliarehií maďarská sh-ťht-

pod

j:jíz vládou Slováci trpéli a jcntř
dm1! podstupují skiiti-řju- ' ihučímI

nictví
Má-l- i IIIIH! Il'tí 1'OZtlllJllť'IIO

iiiust hýtí zuátiut tafo fakta a po
viižovúna za zaručťiiá l'omfrv

olvislýi'li tiťb ntlaiViiýidí národ
ností tvoří prohlťin jej iu'iiiíiz

žádná žnut' a ncjniúm' Spojem'

Stály iuoroviití iH'j'u jako mV

ahstraktní spravt-dlnosl-
i a smyslu

pro právo ale takt ve vlastním

zájmu

lVi7'inydiHHiií války jswu lunolié
in-- i nikdo iii iiifižt) popliti v jed
nou Idavneli příříii jejího v ni

ku hvl nezdar správného vyíeseuí
a upraveni vzájeiunoMi evrop
skýeli národností velkýeh i m i

lýeh Válka lva hy hojováiin
iiiallié lvdyhy nevedla k rorešeiií
tt"elito piolilémit Xezdur správná
Ito jíeh rořešení bude udržoval

plamínky je m ronítí v dal Á

liildouenoilí opét V liiťívý poár
'reii!eiit Spojenýilt Státu v

jedné poslediiíeh svýell in"i pro
Mánii Že tuto válka je poslední V

niž iiiolioii Spojené Státy uitat
neutrálními

I velela létu kíilifeleuee ji-
-
vy

tvořil ti cjíM mínění o těelito o

tíukáeh Má ti se nám lo dařil
mtixšiue nejprve v)uuiřit sákladuí

át ly jm ju M putlkinilí l'ťlioiu
fee VŘieliltl Jeduotdi

'l iililo áklutl m plti hllduiH i

projednáni epiM'ilV buě jes t u ii
(sm jmUa rsr4uotnl Cl jinjmi
hhivy (ú-mi- tile níi kaidj tiánd
if Jii Jikkoln iiidy jakéhokoliv
poetu prUíniiku m a p!u sám

ť spl4Vottt dk' tttntilui uhnáni

vt Vlsejtlut íi irtliov áni 1'ťhrt lot

lyeti tiáiu lii j teprve uid splav
né ťlmpiiiM "Msile iiitdy
VÍa!d e i vSiS-t- oí ll lislutiol Ve

V hatili tl !s5JÍH4eU itetulv mikd v
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